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Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: 
David Fajfr, rodina Láznická a webové stránky. 
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Měsíčník Sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15

Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 8. 2025. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

4 pokračování na straně 10
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Na titulní stránce:
V neděli 24. června 

v Lužánkách  
grilovali. Všem chutnalo.

jsme po 
shromáždění 
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Měsíčník 
Sboru CB 
v Brně – Kounicova

ČERVENEC

6. 7. 1415 – upálení Mistra Jana Husa na 
koncilu v Kostnici (Konstanz).

6. 7. 1850 – k městu Brnu připojeno území 
Starého Brna, Trnité a Zábrdovic; 
následně vzniká politický okres Brno-
město.

13. 7. 1925 – tým prof. Karla Absolona objevil 
v Dolních Věstonicích sošku Věstonické 
venuše (dnes  v Anthroposu).

14. 7. 1420 – vítězství husitských vojsk nad 
křižáky v bitvě na Vítkově (dnes Praha-
Žižkov).

17. 7. 1960 – ve věznici v Leopoldově zemřel 
na následky mučení řeckokatolický kněz a 
eparcha (tj. biskup) prešovský Pavel Peter 
Gojdič.

18. 7. 1870 – na jednání 1. vatikánského 
koncilu byla přijata konstituce „Pastor 
aeternus“ prohlašující dogma o papežské 
neomylnosti (má se týkat pouze projevů 
papeže v roli učitele a pastýře církve 
týkajících se víry nebo etiky, tedy nikoliv 
každého jeho prohlášení).

28. 7. 1750 – zemřel Johann Sebastian Bach, 
německý hudební skladatel a vrcholný 
představitel barokní (zejména varhanní) 
hudby.

SRPEN

1. 8. 1975 – na setkání Konference o bezpeč-
nosti a spolupráci v Evropě v Helsinkách 
podepsán Závěrečný akt (tzv. Helsinské 
dohody).

k vidění

GRILOVÁNÍ
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Když čteme evangelia, nemů-
žeme přejít bez povšimnutí 
zdánlivé protiklady ve vystu-

pování Pána Ježíše. On na jedné straně 
mluví milosrdně se ženou, která si podle 
Božího zákona daného Mojžíšovi 
zasloužila smrt. Zastaví její žalobce, 
soudce i katy nachystané vykonat 
rozsudek. Samotné ženě řekne slova, 
která by u mnoha zbožných lidí mohla 
vzbudit přinejmenším rozpaky: „Ženo, 
kde jsou ti, kdo na tebe žalovali? Nikdo tě 
neodsoudil?“ Ona řekla: „Nikdo, Pane.“  Ježíš 
jí řekl: „Ani já tě neodsuzuji. Jdi a už nehřeš!“ 
(Jan 8,10–11).

Jindy Pán Ježíš nešetřil ostrými či od-
suzujícími slovy. Morálním a duchovním 
oporám svého národa adresoval slova: 
„Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! 
Podobáte se obíleným hrobům, které zvenčí 
vypadají pěkně, ale uvnitř jsou plné lidských 
kostí a všelijaké nečistoty. Tak i vy se navenek 
zdáte lidem spravedliví, ale uvnitř jste samé 
pokrytectví a nepravost.  (Matouš 23,27–28) 
A potom Pán dodává: „Hadi, plemeno 
zmijí, jak uniknete pekelnému trestu?“ 
(Matouš 23,33)

I jako věřící naší doby známe tento 
protiklad mezi soudem a milostí. Na 
rozdíl od Pána Ježíše nám tento rozpor 
působí někdy těžké chvíle.

“

Například prožíváme situace, kdy 
máme rozpaky, zda se neozvat, když už 
se někdo dostává někam hodně „za 
čáru“. Nebude to odsuzování a tvrdost? 
Nebo člověku někdy velice rychle 
vylétne nějaká pravda bez soucitu a 
porozumění a způsobí bolest. Nebo si 
naopak může člověk milosrdenstvím 
omluvit třeba strach a pak ho mrzí, že 
mlčel. Konečně nás napětí mezi soudem 
a milostí může natolik ochromit, že 
nejsme schopní v obtížných situacích 
reagovat.

Zaměřme ale svoji pozornost na 
samotného Ježíše. Jak v sobě mohl nést 
protiklad milosrdenství a někdy až drsné 
pravdivosti? Jsem přesvědčen, že to je 
tajemství toho Třetího – Ducha svatého. 
Jenom On může udržet vedle sebe něco, 
co se nám z lidského hlediska zdá 
nesmiřitelné – pravdu a milosrdenství. 
Pravda a milosrdenství mají nakonec 
sloužit Pánovu zachraňujícímu poslání, 
které je v Janově evangeliu vyjádřeno 
slovy: „Já jsem přišel, aby měly život a měly ho 
v hojnosti.“ (Jan 10,10)

Konečná odpověď na rozumově 
neslučitelný protiklad milosrdenství a 
soudu tedy leží v přítomnosti a moci 
Ducha svatého. Proto potřebujeme 
prosit za jeho přítomnost a zmocnění.



ČERVENEC, SRPEN 2025
Hospodin tě požehná a ochrání tě, Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář
a bude ti milostiv, Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.

Numeri 6,24–26
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Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ ČERVEN 2025 | BRNOJEDNÁNÍ ČERVEN 2025 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Buršík, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Lukáš Pacek, 

Ester Pučálková, Jaroslav Štigler, Josef Vávra, Tomáš Vrána. 

Ú M R T Í

1. Staršovstvo projednávalo náplň dal-
ší práce br. kaz. Vojty Barota v našem 
sboru.

2. Staršovstvo souhlasilo s navrženými 
drobnými úpravami projektu rekon-
strukce modlitebny (odstranění sloupů a 
změnu v oknech šachovnicového sálu a 
oknech hlavního sálu, zrušení příčky 
mezi místností 4.16 a 4.17 a realizaci 
posuvných dveří mezi „dorostovkou“ a 
besídkovou místností).

3. Staršovstvo bylo informováno o 
prasknutí spoje budované konstrukce 

stropu hlavního sálu modlitebny a 
projednalo další postup v této věci.

4. Staršovstvo vzalo na vědomí vý-
sledky volby bohumilického staršovstva, 
kde byli zvoleni br. Roman Zvonař,        
s. Milena Pučálková a br. Jaroslav Zvo-
nař.

5. Staršovstvo se také věnovalo růz-
ným pastoračním záležitostem. Mimo 
jiné bylo seznámeno s informací o 
rozhodnutí rodiny Červených přejít do 
sboru City House.

Ve středu 11. června 2025 odešel do nebeského domova bratr Petr Láznický, 
poslední rozloučení se uskutečnilo 20. června v Betlémském kostele na Pellicově.

4. 7.
29. 7.

27. 8.

sestře Anně Gaiduschové z Brna
bratru Stanislavu Farníkovi z Brna
sestře Jitce Kašparové z Brna
sestře Danuši Kahleové z Brna

sestře Věře Dostálové z Brna
sestře Jiřině Douškové z Brna

81 let
77 let

82 let
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31. července 1938 – 11. června 2025

atínek Petr Láznický se narodil 
31. července 1938 v Trstěnicích, Tv obci ležící mezi Svitavami a 

Litomyšlí. Byl druhý ze šesti sourozenců. 
Měl dvě sestry a tři mladší bratry. Rodiče 
měli hospodářství, a tak od malička 
pomáhal se zvířaty a při práci na poli a 
kolem domu.

Na základní škole ho pan učitel zaujal 
a nadchl pro elektrotechniku. Tatínek 
studoval nejprve elektrotechnickou 
průmyslovku v Pardubicích. Doma si 
postavil rádio a podílel se na elektrifikaci 
jejich hospodářství. Po letech vzpo-
mínal, jak je Pán Bůh chránil od 
nebezpečí a od úrazu, když si dodatečně 
uvědomoval, že ne všechno bylo 
provedeno a zapojeno bezpečně, jak by 
mělo být. Ale fungovalo to. Rodiče 
neměli moc peněz, a tak nepočítal s tím, 
že by pokračoval ve studiích. Pan učitel 
ho však přesvědčil a povzbudil i rodiče, 
aby pokračoval na vysoké škole. Vyso-
koškolská studia absolvoval na Českém 
vysokém učení technickém v krásném a 

klidném městě Poděbrady, kde fakulta 
radiotechniky sídlila v zámeckém areálu. 
Shodou okolností v témže areálu několik 
let před tím sídlilo gymnázium pro 
nadané studenty, kde mj. studoval Václav 
Havel a Miloš Forman. Vysokoškolská 
studia ukončil promocí krátce před 
Vánocemi v roce 1962.

Tatínkovi rodiče patřili do Sboru 
Církve bratrské v Litomyšli. Také u nich 
doma bývalo shromáždění, když bratr 
kazatel přijel do Trstěnic. Tatínek od 
svého dětství mohl poznávat Pána Boha 
a jeho lásku. Pána Ježíše přijal jako 
Spasitele a svůj život odevzdal do Božího 
vedení při evangelizačním shromáždění 
bratra kazatele Beneše v Praze na Souke-
nické 17. listopadu 1957. V následujícím 
létě v červenci 1958 byl pokřtěn a přijat 
do sboru při shromáždění v Pusté 
Rybné, kde byla kazatelská stanice 
litomyšlského sboru.

V brněnském sboru na Kounicově 
ulici žila a při biblických hodinách 
sloužila tetička Marie Černá. Byla to 
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zároveň sestra tatínkovy maminky. Pro-
střednictvím tetičky Černé se tatínek se-
známil s jednou šikovnou slečnou Janou 
Svobodovou z Brna. Dva dny po tatín-
kově promoci a dva dny před Vánocemi 
měli tatínek s maminkou 22. prosince 
1962 svatbu. Tatínek se přestěhoval do 
Brna, kde prožil celý další život.

Prvním místem tatínkova zaměstnání 
bylo pracoviště Metry Blansko, kam 
každý den dojížděl vlakem. V zimě v ne-
vytopeném vlaku to nebylo nic pří-
jemného. Již na jaře tatínek onemocněl 
střevními potížemi. Trvalo celých 7 roků, 
než při jednom rentgenovém vyšetření 
pan doktor vyskočil od obrazovky se 
zvoláním: „Je to Cron!“ Tatínek trpěl 
Cronovou nemocí, chronickým zánětem 
střeva včetně jeho zúžení. Během svého 
života v souvislosti s nemocí prodělal tři 
operace. Po nějaké době tatínek přešel    
v rámci Metry Blansko na její brněnské 
pracoviště v Králově Poli. Tatínek 
pracoval jako vývojový technik. Vyvíjel 
různé měřicí přístroje, třeba přístroj na 
měření zemního odporu. Později v 80. 
letech podnik změnil název na Závody 
průmyslové automatizace. V souvislosti 
s tím se tatínek podílel na kontrolních 
měřeních a měřících obvodech radiační 
kontroly v Jaderné elektrárně Dukovany. 
Taky po večerech a nocích překládal 
dokumentaci k měřicím obvodům z ru-
štiny do češtiny a přivydělával si tak na 
auto. V roce 1994 ho postihla perforace 
střeva, kdy byl celý měsíc na jednotce 
intenzivní péče v nemocnici v Ivan-
čicích. Pán Bůh ho však zachoval a přidal 
ještě 30 let života. Po roční rekonva-
lescenci ještě chvíli pracoval, než v rámci 
invalidního důchodu předčasně ukončil 
svoji aktivní pracovní činnost.

Svoji lásku k elektrotechnice tatínek 
využil i v Boží službě. Někdy v 70. letech 
dostal sbor na Kounicově darem ze 

zahraničí elektronické varhany. Ovšem 
varhany byly nesložené, jako stavebnice. 
Elektronika byla v součástkách, skříň     
v deskách. Tak tatínek ještě spolu s bra-
trem Toníkem Starým, Slávkem 
Smutným, Vladkem Lipusem a dalšími 
včetně dcery Inky pracovali stovky 
hodin na jejich sestavení, složení a 
oživení. Varhany pak mnoho let sloužily 
jako doprovodný nástroj při boho-
službách.

Druhá oblast tatínkovy dlouholeté 
služby bylo nahrávání a rozšiřování 
záznamů bohoslužeb ve sboru na 
Kounicově. V 70. a 80. letech ke sboru na 
Kounicově patřilo 11 kazatelských sta-
nic, které pokrývaly jihozápadovýchodní 
oblast Jihomoravského kraje od Třebíče 
po Kyjov a Uherské Hradiště. Jeden 
kazatel nemohl tak velikou oblast 
obsáhnout. Tatínek nahrával celé 
bohoslužby na magnetofon, záznam 
potom přehrával na další pásky, později 
kazety. Ty potom posílal na jednotlivé 
kazatelské stanice, aby si bratři a sestry 
kromě svých kázání mohli pustit i boho-
služby z Brna. Kázaní bratří kazatelů 
Jana Urbana, Bronislava Kalety, Stani-
slava Heczka byla s vděčností přijímána.

Teď ještě chvíli zpět k rodině. V roce 
1965 se mamince a tatínkovi narodil syn 
Petr a pak postupně po dalších dvou 
letech dcery Ivona, známá jako Inka, a 
Jana. Tatínek nás podporoval, po-
vzbuzoval, hrál si s námi a učil i samo-
statnosti – např. slovy: „Chlapče, u nás je 
samoobsluha.“ Dožil se šesti vnoučat a 
pěti pravnoučat. Hodně se zajímal o to, 
jak se dětem a jejich rodinám vede. Rád si 
s dětmi i vnoučaty povídal. A děti i jejich 
rodiny podpíral svými modlitbami. Část 
svého života v důchodu prožil i na 
chalupě v Pusté Rybné, kterou zdědil po 
mamince a kterou přestavoval a 
modernizoval. Tam prožil mnoho 
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Pozdrav z Bohumilic
Léto
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pěkných chvil se svou manželkou, se 
svými dětmi i vnoučaty při pracích kolem 
domu a zahrádky, při pěstování a vyko-
pávání brambor, při běžkování v zimním 
lese.

V posledních letech už žil v Brně s naší 
maminkou. Trápila ho rakovina. Ale nesl 
to statečně, s Boží pomocí a nestěžoval 
si. Jeho velkou touhou a motivací k ži-
votu byla podpora jeho milované 
manželky Janinky, o kterou s láskou 
pečoval a se kterou se podporovali. 
Prožili spolu 62 let života.

Začátkem května však nemoc udeřila 
s velkou silou. Tatínek přestal chodit, 
pohyboval se na vozíku. Potom prožil 
týden v nemocnici na ozařování. 
Posledních čtrnáct dní prožil doma na 

lůžku v úžasné péči domácího Hospice 
svaté Alžběty a svojí rodiny. Nejsilnějším 
zážitkem z této doby pro mě byly 
tatínkovy vroucí modlitby vděčnosti za 
spasení skrze milost Pána Ježíše Krista a 
za péči, která se mu dostává. Často jsme 
od něho slyšeli: „Všechno v pořádku. 
Nic nebolí.“ Rodiče bydlí v sedmém 
poschodí. Když se tatínek díval z postele 
do okna, viděl střechy domů, a většina 
výhledu byla na modrou oblohu a 
oblaka. A tak byl stále více blíž nebi než 
zemi. Odešel tiše ve středu večer 11. 
června 2025.

Tatínku, děkujeme! A na shledanou.
Petr Láznický (syn), 

z pohřebního rozloučení

Vyjdi si v létě do polí
a vnímej krásu zrání zrna.

Posaď se na mezi – poslouchej
a požehnání z toho měj.

Když větřík zčeří zlaté klasy
jako bys slyšel z dáli hlasy
a v polích úzkou pěšinou

jde Ježíš se svou družinou.

Skleněný vzduch se nad lánem chvěje
ty nevíš co se s tebou děje
a díky té nádherné náhodě

setkáš se s Pánem v přírodě.

Srdce ti puká plné štěstí,
ze rtů ti zazní píseň chval,
za dary léta, které všude
pro tebe Král tvůj přichystal.

Přejeme vám, aby všechny letní dny 
byly prozářeny Boží přítomností, 
naplněny Boží láskou a doprovázeny 
Božím požehnáním.

za Bohumilické Růžena Jílková
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MEETING BRNO 2025 

etošní ročník multižánrového 
festivalu Meeting Brno oslavil již L10. výročí svého vzniku a konal 

se od 29. 5. do 8. 6. na různých místech 
našeho města. Tento festival mě od za-
čátku zaujal svou ideovou náplní; můžu 
říci zcela bez skrupulí, že je téměř ze sta 
procent postavený na křesťanských 
hodnotách, jako jsou např. odpuštění, 
smíření, dobré vztahy mezi lidmi apod. 
Přitom ale nejde přímo o zvěstování 
Božího poselství, i když v případě 
několika bohoslužeb i na přímé oslovení 
z Božího slova také došlo. Mohl jsem zde 
prožít zcela neformální setkání s růz-
nými lidmi, z různých církví a ná-
boženství, ale samozřejmě i mimo tyto 
oficiální struktury. Je to takové mnoho-
tvaré fórum, jak je ostatně citováno        
v podtitulu letošních festivalových 
novin :  d i skuze//divad la//hud-
ba//filmy//výstavy//literatura//work
shopy//setkání//procházky//pouť 
smíření. Letošní motto festivalu bylo: 
CENA (S)MÍRU.

Vybral jsem si několik akcí, které byly 
zdarma. O některých se zde chci zmínit. 
Úvodní setkání proběhlo v Umě-
leckoprůmyslovém muzeu: Ukrajinská 
laureátka Nobelovy ceny Oleksandra 
Matviichuk hovořila přes videokon-
ferenci s bývalým velvyslancem v USA a 
v Rusku Petrem Kolářem. Následující 
den pak byla sloužena česko-německá 
mše v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
na Starém Brně. Součástí mše byl 
unikátní hudební doprovod – světová 
premiéra – jejíž libreto se inspirovalo 

básněmi pražského rodáka německého 
jazyka Rainera Maria Rilkeho. V neděli  
1. 6. se uskutečnil v Kounicových ko-
lejích pietní akt k uctění památky stovek 
(odhaduje se 800–1300 obětí) českých a 
moravských vlastenců, kteří položili své 
životy za národ v době nacistického 
protektorátu. Byla také zmíněna velmi 
závažná skutečnost, která se stala po 
osvobození z nacistické tyranie. Bylo zde 
vězení pro kolaboranty a nacisty, ale také 
pro stovky nevinných lidí, které policie 
nebo armáda zatkla na ulici jenom proto, 
že byli Němci a nosili bílou pásku. Stejně 
jako se chodily německé ženy za 
protektorátu dívat na popravy českých 
vlastenců, tak ani naši občané si ne-
nechali ujít tuto příležitost. Každý večer 
se tu shromažďovaly celé davy zvědavců, 
kteří při každé ráně radostně hulákali a 
povzbuzovali bijce oplzlými řečmi. Na 
následky mučení zde zemřelo (od května 
do září 1945) nejméně tři sta lidí – přesný 
počet není znám.

Hodně zajímavá byla také tzv. 
Bohoslužba smíření, která se konala       
v Husově sboru Církve československé 
husitské na Botanické ulici. Místní 
farářka Sandra Silná a prezidentka 
festivalu Martina Viktorie Kopecká 
sloužily bohoslužbu podle husitské 
liturgie; kázáním pak posloužila členka 
benediktinského řádu Francesca 
Šimuniová. Jak je patrné, celou akci měly 
ve svých rukou a srdcích ženy. Po 
bohoslužbě pak byla diskuze s publikem, 
které se zúčastnila kromě tří uvedených 
žen také jedna nepraktikující muslimka. 
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Téma bylo nasnadě: současný stav 
postavení žen v církvích a nábo-
ženstvích. Z diskuze vyplynulo, že          
v mnoha církvích i dnes žena stále 
zůstává ve stínu mužů, nemá rovno-
cenné postavení a slouží hlavně jako 
zázemí pro muže. V některých církvích je 
situace lepší – ženy se stávají také 
farářkami a kazatelkami a jejich 
postavení se blíží postavení mužů. 
Samozřejmě v islámu je postavení ženy   
v místní náboženské obci zcela tristní – 
téměř vše mají pod kontrolou muži. 
Ovšem i zde, zvláště v některých zemích, 
se situace žen velmi nepatrně zlepšuje.

Pro mě osobně byl vrchol festivalu       
v setkání dvou otců – Izraelce Rami 
Elhanana a Palestince Bassama Aramina, 
kteří v blízkovýchodním konfliktu oba 
přišli o své dcery. Tito dva muži skrze své 
osobní trauma nakonec dospěli ke 
smíření, vzájemnému odpuštění a 
přátelství. To, co běžně známe z médií – 

totiž nesmiřitelnost Izraelců a Palestinců 
(potažmo Arabů), projevující se ne-
ustálým útočením na domnělé nepřátele 
– se zde najednou před našima očima 
proměnilo v úplný opak: bratrské soužití 
a blízké přátelství. Myslím v této 
souvislosti na všechny válečné zločiny, 
barbarské vraždění a ničení a na všechny 
obětí na obou stranách několik desetiletí 
trvajícího konfliktu. V Brně v rotundě 
pavilonu A ovšem zazářilo světlo naděje 
– jde to i jinak: nemusíme se navzájem 
vyvraždit, můžeme spolu žít v míru a 
přátelství. Je to naděje nejen pro 
blízkovýchodní region, ale pro celý svět.

Myslím, že tento festival může být 
blízký i srdcím upřímných křesťanů. 
Neboť mnohé z naděje, která vyplynula 
z těchto setkání, je v jádru zakompo-
nováno v poselství evangelia: možnost 
změny, obratu, odpuštění, smíření a 
nového začátku.

4Felix Davídek.
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w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 11).|

KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

červenec, srpen 2025
dokončení ze strany 2

Pavel P. Gojdič

Josef  Zvěřina

6. 8. 1945 – USA svrhly atomovou bombu na Hirošimu (9. 8. 
následovalo svržení plutoniové bomby na Nagasaki). 
Tento den je připomínán jako Světový den boje za zákaz 
jaderných zbraní.

7. 8. 1615 – v německém Výmaru zemřel Melchior Vulpius, 
skladatel duchovních písní.

10. 8. 70 – zničení Druhého jeruzalémského chrámu za povstá-
ní židů proti římské nadvládě. V Izraeli připomínán jako 
svátek Tiš'a be-av.|

16. 8. 1975 – Bronislav Kaleta zvolen 2. kazatelem v našem 
sboru (vedle kaz. Urbana).

16. 8. 2005 – zemřel Robert Louis Schütz-Marsauche, známější 
pod řeholním jménem bratr Roger, zakladatel komunity 
Taizé.|

18. 8. 1990 – zemřel Josef  Zvěřina, český katolický kněz a 
teolog, profesor na bohoslovecké fakultě v Litoměřicích, 
signatář Charty 77, jedna z důležitých osobností tzv. 
podzemní církve za komunismu. Po zinscenovaném 
procesu s katolickými kněžími byl v letech 1952–1965 
vězněn, v období normalizace přednášel teologii a 
publikoval v samizdatu. Věnoval se duchovnímu vedení 
kněžských adeptů a řeholnic. Známý je jeho výrok: „Strach 
a lež jsou nejmocnější spojenci všech diktatur.“

28. 8. 430 – v severoafrickém městě Hippo Regius zemřel sv. 
Augustin, teolog, biskup a jeden z nejvýznamnějších 
učitelů církve.

4Josef  Vávra

sv. Augustin

Melchior Vulpius
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10. 8. 70 – zničení Druhého jeruza-
lémského chrámu. Tiš'a be-av (9. den 
měsícu avu) je židovský svátek, který 
připomíná zejména zničení obou 
jeruzalémských Chrámů (Prvního v roce 
586 př. n. l. babylónským Nebúkad-
nezarem II. a Druhého v roce 70 n. l. 
Římany). Podle rabínského chápání je 
tento den předurčený být Izraeli dnem 
pohrom – podle tradice na tento den 
připadá i rozhodnutí Izraelců nevstoupit 
do Kanaánu a následný trest 40 let 
putování pouští. Dále se k němu váže      
i porážka povstání Bar Kochby proti 
Římu v r. 135 n. l., vypovězení Židů        
z Anglie v r. 1290, ze Španělska v r. 1492, 
vyhlášení války Německa Rusku v r. 1914 
a odjezd prvních židovských transportů 
z varšavského ghetta do koncentračních 
táborů v r. 1942. Tiš'a be-av je svým 
charakterem postní svátek – půst trvá od 
západu slunce do objevení hvězd dalšího 
dne a postní pravidla jsou na podobné 
úrovni přísnosti jako na svátek Jom 
kipur: nenosí se kožená obuv ani kožené 
doplňky, nestuduje se Tóra, nezdraví se 
ani se neodpovídá na pozdrav.

16. 8. 2005 – smrt 
bratra Rogera. Robert 
Schütz pocházel ze 
smíšené švýcarsko-
francouzské rodiny ze 
švýcarského městečka 
Provence. Jeho otec 
byl protestantským pastorem. Robert 
studoval teologii ve Štrasburku a 
Lausanne, v průběhu studií však one-
mocněl tuberkulózou a při své léčbě 
začal pociťovat touhu po komunitním 

životě. V roce 1940 prožil povolání        
k pomoci těm, které zasáhla válka – ve 
francouzském Taizé, které se nacházelo 
blízko hranic okupované části Francie, 
koupil dům, kde pak ve spolupráci se 
svou sestrou Genevieve po dva roky 
ukrývali válečné uprchlíky. Nakonec byli 
objeveni gestapem a museli Taizé 
opustit, v roce 1944 se ale Robert vrátil a 
založil zde malé pseudořeholní spo-
lečenství otevřené křesťanům všech 
vyznání. Komunita začala v 50. letech 
růst (dnes čítá více než 100 členů) a její 
setkávání zaměřené na modlitbu, reflexi 
a duchovní písně začaly navštěvovat 
tisíce mladých křesťanů z mnoha zemí. 
Bratr Roger se v 60. letech seznámil        
s Karolem Wojtylou, pozdějším 
papežem Janem Pavlem II., s nímž se 
spřátelil a který jeho práci a celé hnutí 
Taizé velice oceňoval. Pohřeb Jana Pavla 
II. v dubnu 2005 byl také jedním z po-
sledních veřejných vystoupení bratra 
Rogera. 16. srpna 2005 byl pak v Taizé 
při večerní bohoslužbě napaden duševně 
nemocnou ženou, která ho několikrát 
bodla do krku – na následky těchto 
zranění pak během několika minut 
zemřel. Při jeho pohřbu prohlásil 
vatikánský vyslanec kardinál Walter 
Kasper: „Jaro ekumenismu rozkvetlo na 
vršku v Taizé.“

Význam bratra Rogera pro ekume-
nismus je zcela zásadní. Jeho komunita 
vedla své členy i návštěvníky k pře-
konávání rozdílů mezi křesťanskými 
denominacemi, k pokojnému dialogu a 
sdílení společné radosti z Boha. Ačkoliv 
byl bratr Roger původem protestant, 
získal pro sebe a své společenství souhlas 
k plnému vysluhování katolické 



Prázdniny v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00 na Střední 10, pokud není 

uvedeno jinak)

   

6. 7. kaz. Karel Hůlka + VP
13. 7. kaz. Karel Hůlka
20. 7. br. Josef  Vávra
27. 7. kaz. Vojtěch Barot
3. 8. kaz. Karel Hůlka + VP

10. 8. kaz. Vojtěch Barot
17. 8. kaz. Vojtěch Barot
24. 8. br. Petr Raus
31. 8. br. Dominik Pokorný
7. 9. kaz. Karel Hůlka + VP

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 prvním patře, 

Střední 10.

Biblické hodiny 
ani žádné další aktivity v průběhu 

týdne v době letních prázdnin nebudou.

Prázdninové akce
Puťák velkého dorostu: Malá Fatra,   

28. 6. – 10. 7. 2025
Tábor malého dorostu: Na Radosti      

u Vimperka, 12. – 26. 7. 2025
Sborová dovolená 10. – 17. 8. 2025      

v Krkonoších na Rezku

Od 9. do 13. července se v Brně na 
Výstavišti koná konference Charis 
(dříve Katolická charismatická konfe-
rence). Hlavním hostem bude předseda 
Rady CB David Novák.

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se 

akcí dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.12
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eucharistie. Sám se k tomu vyjádřil v roce 
1980 následovně: „Nalezl jsem svou 
vlastní identitu jako křesťan tím, že jsem 
v sobě smířil víru svého původu s ta-
jemstvím katolické víry, aniž bych s kým-
koli přerušil společenství.“ Za své dílo ke 

smíření a mezináboženskému dialogu 
získal bratr Roger roku 1974 Temple-
tonovu cenu a později také Cenu 
UNESCO za výchovu k míru.

4Josef  Vávra

w  V neděli 24. června 
byl v nosislavském 
evangelickém kostele, 
za hojné účasti přátel 
z Brna, pokřtěn a 
přijat do sboru ČCE    
v Nosislavi bratr Jan 
Lukl-Kroll.

w  V neděli 24. června 
byl v nosislavském 
evangelickém kostele, 
za hojné účasti přátel 
z Brna, pokřtěn a 
přijat do sboru ČCE    
v Nosislavi bratr Jan 
Lukl-Kroll.

w Na květnové konferenci CB byl br. Vojtěch Barot ordinován kazatelem CB a jako následný 
krok musí proběhnout jeho volba za druhého kazatele našeho sboru. Proto s předstihem 
oznamujeme, že v neděli 14. září proběhne krátké členské shromáždění s touto volbou.
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